
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL VRANCEA 

BIROUL  ELECTORAL  DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR. 44 PĂUNEȘTI 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul Europea şi pentru alegerea  autorităţilor 

administraţiei publice locale din anul 2024 

comuna PĂUNEȘTI  județul Vrancea, 

e-mail: vn.paunesti@bec.ro 

 

  H O T Ă R Â R E A  nr.  13 

din data de 19.05.2024 

 

privind: soluționarea sesizării primită din partea ALIANȚEI PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR, prin reprezentant - domnul  Georgel Badiu  și înregistrată sub numărul  
114/17.05.2024 
 

          BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 44 PĂUNEȘTI având în vedere plângerea 
înregistrată la Direcția Județeană Vrancea a Autorității Electorale Permanente sub nr-ul  

947/16.05.2024, direcționată spre competentă soluționare BECC 44 Păunești în data de 16.05.2024, 
orele 17:39 și înregistrată la BECC 44 Păunești sub nr-ul 114/17.05.2024, cu privire la afișele electorale 
existente la panourile de afișaj electoral ale Partidului Social Democrat, afișe care au în conținut culorile 
drapelului național în mai multe romburi care simbolizează ,, Coloana infinitului,, o sculptură a artistului 

român Constantin Brâncuși. 
În conformitate cu: 

- prevederile art. 27 alin.(1) lit.a), art. 65 alin.(3), art.79, alin.(4), alin.(7) din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.36, alin.(2), alin.(3), (5), alin.(7) din Legea 334/2006 privind finanţarea activităţii 

partidelor politice şi a campaniilor electorale; 

-  Hotărârea  8/25.03.2024 a Autoritătii Electorale Permanente privind aprobarea Ghidului 

finanțării campaniei electorale la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024. 

          Ținând cont de: 

- Procesul Verbal comunicat Aurorității Electorale Permanente de către  IPJ Vrancea – Serviciul 

de Ordine Publică; 
-  din verificările efectuate pe afișele electorale ale Partidului Social Democrat,  se constată că: 

                                 -  fondul afișului este de culoare ,,rosie,, , culoarea reprezentativă a partidului; 

                                    - alături de sloganul ,,TRĂIEȘTE ROMÂNEȘTE,, este evidențiat, pe verticală, un simbol 

al portului românesc, simbol constituit din trei romburi; portul tradițional românesc este  inspirat din 

viața și din natură iar din  simbolurile portului românesc face parte și rombul. 

                                  

             

Luând act de:  

-  prevederile Ghidului finanțării campaniei la alegerile pentru autoritățile adminstrației publice 
locale din anul 2024 și de dispozițiile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024 privind 
adoptarea Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la alegerile 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile autorităților 
administrației publice locale din anul 2024; 

mailto:vn.paunesti@bec.ro


  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Respingerea plângerii formulată de Alianța pentru Unirea Românilor – Filiala Vrancea cu 

privire la afișele lipite de reprezentanții Partidului Social Democrat pe panourile de afișaj electoral, 
amplasate pe raza UAT Păunești, județul Vrancea. 

Art. 2. Președintele Biroului Electoral al Circumscripției Comunale nr. 44 Păunești, județul 
Vrancea va proceda la afișarea prezentei hotărâri la sediul Biroului electoral de circumscripție comunală 
nr. 44 Păunești, județul Vrancea și va comunica contestatorului, personal și Partidului Social Democrat 
prin reprezentant  în BECC nr. 44 Păunești, dl. Pavel Alexandru – Ionuț. 

Art. 3. Împotriva prezentei hotărâri, se poate formula contestație în termen de cel mult 48 de 
ore de la data afișării hotărârii  la Biroul Electoral de Circumscriptie Județeană nr.41, Vrancea, conform 

art. 80, alin. 4 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare. 
 

  PREŞEDINTE,         LOCȚIITOR 

DRUG MARIANA      BRĂGĂRUȘ ANCA - ROXANA 

 

 

       MEMBRI: 

                      1. Pavel Alexandru – Ionuț            - PSD 

                      2. Croitoru Gheorghe                       - PNL 

                      3. Asavei Ticușor                               - USR 

                      4. Dinu Mihai - Sebastian                - AUR 

                      5. Dumitriu Nicușor - Marian         - UDMR 

                      6. Partenie Vasilică                          - Grupul parlamentar al minorităților 
naționale din Camera Deputaților (Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România).                            

                      7. Copaciu Raluca Elena                 -  PMP 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru” de către  Biroul Electoral de 
Circumscripție Comunală  nr. 44  PĂUNEȘTI, județul Vrancea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


